
Comune di Foggia

  

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2830 DEL 21 DICEMBRE
2023 AD OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA
PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DEL  CENTRO  ANTIVIOLENZA  CON  I  CRITERI  DI
AGGIUDICAZIONE PREVISTI DALL’ ART.50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS.N. 36/2023. CIG: A04305B05F. AVVIO
PROCEDURA  ESPLORATIVA  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE.  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE E ALLEGATI. PROROGA TECNICA DEL
PRECEDENTE AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DI NUOVA GARA

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi

Estensore: Maria Rosaria Bianchi

Procedura numero: 22 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 5 del 5 gennaio 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 2830 DEL 21 DICEMBRE 2023 AD OGGETTO 

AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

DEI SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA CON I CRITERI DI 

AGGIUDICAZIONE PREVISTI DALL’ ART.50 COMMA 1 LETT. E) DEL 

D.LGS.N. 36/2023. CIG: A04305B05F. AVVIO PROCEDURA ESPLORATIVA 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. APPROVAZIONE DELL’AVVISO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DEL CAPITOLATO 

PRESTAZIONALE E ALLEGATI. PROROGA TECNICA DEL PRECEDENTE 

AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DI NUOVA GARA 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale 

n.1 del 21.11.2023 con cui la Sindaca ha attribuito l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 

IV – Servizi alla Persona ed ha definito l’attribuzione degli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune 

di Foggia con la riorganizzazione dell’assetto amministrativo. 

 

VISTA  la  Determina Dirigenziale del Comune di Foggia n. 2830 del 21.12.2023 avete ad oggetto: 

“Autorizzazione all’espletamento della procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della 

gestione dei servizi del centro antiviolenza con i criteri di aggiudicazione previsti dall’ art.50 comma 

1 lett. e) del d.lgs.n. 36/2023. CIG: A04305B05F.  Avvio procedura esplorativa per manifestazione di 

interesse. Approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse, del capitolato prestazionale e 

allegati. proroga tecnica del precedente affidamento nelle more della conclusione di nuova gara.” 

 

CONSIDERATO CHE  

- si è riscontrato che, per mero errore di trascrizione, nel “Modulo di domanda – 

Manifestazione di interesse”, allegato all’ Avviso di manifestazione di interesse relativo 

all’appalto per la gestione del centro antiviolenza (C.A.V.) “Carmela Morlino” dell’Ambito 

Territoriale di Foggia per durata di 24 mesi con i criteri di aggiudicazione previsti all’art. 50 

comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023. Cig: A04305B05F, al punto 5 si è riportato “… di aver 

maturato un’esperienza almeno biennale nella gestione del Centro Antiviolenza “Carmela 

Morlino” dell’Ambito Territoriale di Foggia”, anziché il corretto contenuto già opportunamente 

previsto al punto 4 del predetto Avviso di Manifestazione rubricato “Requisiti” che dispone, fra 

gli altri, il requisito di “Capacità Tecnica e Professionale - Esperienza almeno quinquennale, 

documentata da precedenti contratti presso Enti Pubblici per la gestione di Centri 

Antiviolenza”, richiamato nella forma corretta, altresì, all’art. 11 del Capitolato prestazionale 

per l’affidamento della gestione del “Centro Antiviolenza (C.A.V.) C. Morlino" dell’Ambito 

Territoriale di Foggia e nella narrativa della relativa Determina Dirigenziale n. 2830 del 

21.12.2023  nel capo dedicato al possesso dei requisiti degli operatori interessati alla 

partecipazione alla manifestazione di interesse; 

- ai sensi dell’art. 100, comma 11 D. Lgs. 36/2023 è previsto che “Fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di cui al sesto periodo del comma 4, per le procedure di aggiudicazione 

di appalti di servizi e forniture, le stazioni appaltanti possono richiedere agli operatori 

economici quale requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globale non 

superiore al doppio del valore stimato dell’appalto, maturato nel triennio precedente a quello di 

indizione della procedura”; 

- allo stato, non risulta entrato in vigore alcun regolamento relativo all’applicazione dell’art. 

100 comma 11 D. Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO  



- di dover rettificare, per quanto sopra esposto, il “Modulo di domanda – Manifestazione di 

interesse” al punto 5 con la corretta dicitura “Esperienza almeno quinquennale, documentata da 

precedenti contratti presso Enti Pubblici per la gestione di Centri Antiviolenza”, che si allega 

nella forma corretta al presente atto dirigenziale; 

- di dover rettificare, in osservanza a quanto sancito dall’art. 100, comma 11 D. Lgs. 36/2023, 

la Determina Dirigenziale n. 2830 del 21.12.2023 in narrativa, al capo dedicato al possesso dei 

requisiti degli operatori interessati alla partecipazione alla manifestazione di interesse e, nello 

specifico, alla Capacità Economico – Finanziaria, come segue: “aver conseguito un fatturato 

globale nel triennio precedente la data delle presente procedura (anni 2020 – 2021 – 2022) di 

importo complessivo di € 395.000,00”, nonché di provvedere alla medesima rettifica con 

riferimento all’art. 11 del Capitolato prestazionale per l’affidamento della gestione del “Centro 

Antiviolenza (C.A.V.) C. Morlino" dell’Ambito Territoriale di Foggia, nel punto 2 “Capacità 

Economico – Finanziaria” e al capo 4 dell’ Avviso di Manifestazione di interesse”  al punto 

denominato “Capacità Economico – Finanziaria”; 

- di dover confermare per la parte restante tutto quanto contenuto e stabilito nella Determina 

Dirigenziale n. 2830 del 21.12.2023; 

 

CONSIDERATO CHE il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, è la Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi; 

 

CONSIDERATO CHE non sussistono in capo all’estensore del presente Provvedimento e 

Responsabile dell’Ufficio di Piano, né al Dirigente, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, 

ex art.6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dall’art.1 comma 9 lett.E) della Legge n.190/2012, 

nonché condizioni d’incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano 

rispettate le disposizioni di cui all’art. 9 comma 1 del Piano Triennale Anticorruzione; 

 

VISTO l’art.192 del Decreto Lgs. n.267 del 18 agosto2000;  

VISTO la Legge n.190/2012 ed in particolare l’art.1, comma 32;  

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 e, in particolare,l’art.37; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO che si conferma che il CIG è il seguente: A04305B05F; 

  

DETERMINA 

 

1.  di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende per integralmente 

riportato e trascritto; 

2.  di rettificare ed integrare la Determina Dirigenziale n. 2830 del 21.12.2023 con relativi 

allegati come segue: 

- sostituire l’errata dicitura contenuta  nel Modulo di domanda – Manifestazione di interesse” al 

punto 5 con il seguente testo corretto: “Esperienza almeno quinquennale, documentata da precedenti 

contratti presso Enti Pubblici per la gestione di Centri Antiviolenza”; 

- sostituire l’importo complessivo del fatturato globale con il seguente testo corretto: ““aver 

conseguito un fatturato globale nel triennio precedente la data delle presente procedura (anni 2020 – 

2021 – 2022) di importo complessivo di € 395.000,00”  nella Determina Dirigenziale n. 2830 del 

21.12.2023 in narrativa, al capo dedicato al possesso dei requisiti degli operatori interessati alla 

partecipazione alla manifestazione di interesse e, nello specifico, alla Capacità Economico – 

Finanziaria, nonché all’art. 11 del Capitolato prestazionale per l’affidamento della gestione del 

“Centro Antiviolenza (C.A.V.) C. Morlino" dell’Ambito Territoriale di Foggia, nel punto 2 “Capacità 

Economico – Finanziaria” e al capo 4 dell’ Avviso di Manifestazione di interesse”  al punto 

denominato “Capacità Economico – Finanziaria”; 

3. di confermare per la parte restante tutto quanto contenuto e stabilito nella Determina Dirigenziale 

n. 2830 del 21.12.2023; 



4. di allegare l’errata corrige della seguente documentazione: a) capitolato prestazionale per 

l’affidamento e la gestione del Centro Antiviolenza C. Morlino; b) avviso di manifestazione di 

interesse per la gestione del Centro Antiviolenza C. Morlino; c) allegato a – Modulo di domanda – 

Manifestazione di interesse; 

5. di confermare che il CIG relativo alla procedura è A04305B05F; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Foggia e nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la rubrica “Bandi di gara e contratti” ai sensi del 

D.Lgs.n.33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano                                                                        Il Dirigente Area IV 

dott.ssa Maria Rosaria Bianchi                                                                    dott.ssa Serafina Croce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BIANCHI MARIA ROSARIA in data 05/01/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

22

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2830 DEL 21
DICEMBRE 2023 AD OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DEL CENTRO
ANTIVIOLENZA CON I CRITERI DI AGGIUDICAZIONE PREVISTI DALL’ ART.50 COMMA 1 LETT. E)
DEL D.LGS.N. 36/2023. CIG: A04305B05F. AVVIO PROCEDURA ESPLORATIVA PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE, DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE E ALLEGATI. PROROGA TECNICA DEL
PRECEDENTE AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DI NUOVA GARA

2024

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale:
05/01/2024Data adozione:

05/01/2024

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CROCE SERAFINA in data 05/01/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 08/01/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 08/01/2024                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

dr. Valentino Salcuni

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Salcuni in data 08/01/2024


